thỏa chí bay nhảy. Chuyên cần đèn sách nhiều năm, đến khoa thi Đinh Mùi (1547) đỗ

tiến sĩ. Thế mới rõ phép nhiệm màu của sự đổi thay thời vận. Giờ là lúc triều đình

trọng đãi trí thức, nhưng cá nhân cũng cần nỗ lực dùi mài khổ luyện”
12

. Bên cạnh đó

các phong tục tập quán về cưới xin, ma chay, lễ hội, cúng Thành Hoàng cũng có

những điểm đặc sắc ở vùng đất Quảng Bình.

Thục”
17

.

Do giới hạn của bài hội thảo không cho phép nên chúng tôi không đi sâu trình

bày chi tiết về quá trình xây dựng và mô tả của từng chiến lũy mà chỉ đề cập vai trò

quân sự của nó.

Canh Ngọ, năm thứ 17 (1630) đắp luỹ Trường Dục, chỉ trong một tháng, lũy đã

được hoàn thành, trước đó Đào Duy Từ cũng khuyên chúa Nguyễn Phúc Nguyên đừng

nộp thuế chọ họ Trịnh và trả lại sắc phong cho vua Lê. Xây dựng được lũy Trường

Dục là một thành công lớn trong việc chống lại quân đội của chúa Trịnh. Lũy được